La conversione di Moneta è dovuta, secondo quanto tramandato dalle fonti, all'efficacia della predicazione del domenicano Reginaldo d'Orléans, il quale si trovava a Bologna nel periodo in cui il *magister* esercitava. Il racconto di questo evento ci viene narrato da Gerardo di Frachet all'interno delle sue *Vitae Fratrum*:

cum sancte memorie frater Reginaldus, quondam Aurelianensis decanus, Bononie ferventer predicacioni insisteret, et plures magnos clericos et magistros attraheret, magister Moneta, qui tunc in artibus legens in tota Lombardia famosus erat, visa conversione tantorum, cepit timere valde, ne caperetur in sermone illius. Unde eum, quantum poterat, declinabat, et

⁶ Cfr. A. DE LA CONCEIÇÃO, *Chronicon fratrum ordinis Praedicatorum in quo tum res notabiles, tum personae doctrina, religione & sanctitate conspicuae, ab exordio ordinis ad haec usque nostra tempora, complectuntur*, Parigi 1585.

⁷ Cfr. T. M. MAMACHI, *Annalium Ordinis Praedicatorum volumen primum*, Roma 1756, p. 468.

⁸ G. MELLONI, *Atti o memorie degli uomini illustri in santità nati o morti in Bologna raccolte e illustrate da Giovambattista Melloni, 1713-1781*; edd. A. Benati - M. Fanti, Roma 1971, p. 59.

⁹ *Ibid.*, p. 60.

omnes scolares suos verbo et exemplo advertebat a predicacione illius. In festo autem sancti Stephani, cum scolares magistrum predictum ad sermonem attraherent, nec ipse vel propter scolas vel propter aliud excusare se posset, dixit eis: 'Eamus prius ad sanctum Proculum, ut audiamus missam'. Iverunt igitur, et non tantum unam, sed et tres audierunt. Tunc instantibus illis ait: 'Eamus nunc ad sermonem'. Veniens ergo invenit eum adhuc predicantem, et maiorem ecclesiam ita plenam, quod intrare non potuit. Unde stans ad fores ecclesie et auscultans in primo verbo est captus, quod tale erat: 'Ecce', inquit, 'video celos apertos'. [...] Finita ergo predicacione venit ad eum predictus magister compunctus verbo Dei, et ei statum suum et occupationes exponens, in manibus eius professus est; et quia erta multipliciter impeditus de licencia ipsius fratris Reginaldi, per annum et amplius remansit in habitu seculari; non inutiliter tamen; sicut enim multos prius ab eius predicacione averterat, sic postea quam plures non solum ad predicacionem, sed eciam ad ordinem adduxit¹⁰.

Un'ulteriore fonte di poco successiva a Gerardo di Frachet è costituita dal *De quatuor in quibus* di Stefano de Salagnac (ca. 1210-1291): quest'opera venne completata dall'autore nel 1278 ma fu successivamente rimaneggiata e ampliata dall'inquisitore Bernardo Gui¹¹. Timko afferma come sia piuttosto certo che sia Gerardo di Frachet che Stefano de Salagnac conoscessero Moneta personalmente¹². È proprio Stefano de Salagnac ad affermare come sia venuto